<sup>48</sup> D. 24.1.32 (Ulp. 33 *ad Sab.*): pr. *Cum hic status esset donationum inter virum et uxorem, quem antea rettulimus, imperator noster Antoninus Augustus ante excessum divi Severi patris sui oratione in senatu habita auctor fuit senatui censendi Fulvio Aemiliano et Nummio Albino consulibus, ut aliquid laxaret ex iuris rigore. 1. Oratio autem imperatoris nostri de confirmandis donationibus non solum ad ea pertinet, quae nomine uxoris a viro comparata sunt, sed ad omnes donationes inter virum et uxorem factas, ut et ipso iure res fiant eius cui donatae sunt et obligatio sit civilis et de Falcidia ubi possit locum habere tractandum sit: cui locum ita fore opinor, quasi testamento sit confirmatum quod donatum est. 2. Ait oratio: "Fas esse eum quidem qui donavit paenitere: heredem vero eripere forsitan adversus voluntatem supremam eius qui donaverit durum et avarum esse". Sul tema, fra altri, V. GIUFFRÈ, *L'utilizzazione degli atti giuridici mediante 'conversione' in diritto romano*, Jovene, Napoli, 1965, p. 240 ss.; K.H. MISERA, *Der Bereicherungsgedanke bei der Schenkung unter Ehegatten*, Böhlau Verlag, Köln-Wien, 1974, p. 150 ss.; M. GARCÍA GARRIDO, *El patrimonio de la mujer casada en el derecho civil*, 1. *La tradición romanística*, Barcelona, 1982, p. 67 ss.*

<sup>49</sup> Cfr. C. 5.4.28 pr. (Iustin. Iohanni, a. 531 vel 532): *Si libertam quis uxorem habeat, deinde inter senatores scribatur dignitate illustratus, an solvatur matrimonium, apud Ulpianum quaerebatur, quia lex Papia inter senatores et libertas stare conubia non patitur.*

forse potuta salvare (per via dell'*oratio Severi*) per non esser stata revocata sino alla morte del senatore; se era invece da reputare *concubina*, la donazione sarebbe stata *ipso iure* valida perché non intervenuta fra *coniuges*. Il rescritto di Settimio Severo verosimilmente decideva nel secondo senso, come può ricavarsi dall'affermazione per cui la donna *non erat affectione uxoris habita, sed magis concubinae*<sup>50</sup>.

## 5. RELAZIONI PATRIMONIALI ALL'INTERNO DEL CONCUBINATO

Là dove, per quanto noto, agli oneri derivanti dall'unione matrimoniale si provvedeva attraverso la costituzione di dote (in capo al marito ma proveniente dalla moglie, o dal *pater familias* di lei, o da un amico di famiglia della donna)<sup>51</sup>, la *dos* non poteva sopperire alle esigenze di una unione che non fosse da considerarsi *iustum matrimonium*. L'enunciato è formulato chiaramente in un frammento ulpiano:

D. 23.3.3 (Ulp. 63 *ad ed.*): *Dotis appellatio non refertur ad ea matrimonia, quae consistere non possunt: neque enim dos sine matrimonio esse potest. ubicumque igitur matrimonii nomen non est, nec dos est.*